Информација за средното стручно образование во Р. Македонија
1.Струка: Сообраќајна
2. Образовни профили:
Четиригодишно образование 
· техничар за транспорт и шпедиција;
· техничар за патен сообраќај;
· техничар за железнички сообраќај;
· техничар за логистика и осигурување;
· машиновозач за дизел и електрични влечни возила.
Тригодишно образование
· ракувач со машини за пренос на материјали (реформиран)
3. Мрежа на стручни училишта од сообраќајна струка во Р. Македонија и застапеност на образовните профили
	Ред.

број
	Место
	Назив на училиште
	Застапеност на образовни профили
	Наставен 

јазик

	
	
	
	Четиригодишно образование
	Тригодишно
образование
	

	1. 
	Скопје 
	СУГС „Владо Тасевски”
	-техничар за транспорт и шпедиција
	
	Македонски

Албански

	2. 
	
	
	- техничар за железнички сообраќај
	
	Македонски

	3. 
	
	
	- машиновозач за дизел и електрични влечни возила
	
	Македонски

	4. 
	Скопје
	АСУЦ „Боро Петрушевски”
	-техничар за патен сообраќај


	
	Македонски

Албански

	5. 
	
	
	- техничар за логистика и осигурување


	
	Македонски

Албански

	6. 
	
	
	-техничар за транспорт и шпедиција


	
	Македонски

Албански

	7. 
	Битола
	СОУ „Таки Даскало”
	-техничар за патен сообраќај
	
	Македонски



	8. 
	
	
	-техничар за транспорт и шпедиција
	
	Македонски



	9. 
	Богданци
	ОСУ „Богданци”
	-техничар за транспорт и шпедиција
	
	Македонски



	10. 
	Велес
	ССОУ „Коле Неделковски”
	-техничар за транспорт и шпедиција
	
	Македонски



	11. 
	Кочани
	СОУ „Гошо Виќентиев”
	-техничар за транспорт и шпедиција
	
	Македонски



	12. 
	Охрид
	ОЕМУЦ „Св.Наум Охридски”
	-техничар за патен сообраќај
	
	Македонски

Албански

	13. 
	Прилеп
	СОУ „Ристе Ристески-Ричко”
	-техничар за транспорт и шпедиција
	
	Македонски

	14. 
	
	
	-техничар за патен сообраќај
	
	Македонски

	15. 
	Струмица
	СОУ „Никола Карев”
	-техничар за транспорт и шпедиција
	
	Македонски

	16. 
	
	
	-техничар за патен сообраќај
	
	Македонски

	17. 
	Тетово
	СОСУ „Моша Пијаде”
	-техничар за транспорт и шпедиција
	- ракувач со машини за пренос на материјали (реформиран)
	Македонски

Албански

	18. 
	
	
	-техничар за патен сообраќај
	
	Македонски

Албански


4.  Попис на работни задачи
4.1. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил техничар за транспорт и шпедиција,  ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· организирање превоз на стоката со патен, железнички, воздушен, воден сообраќај;

· организирање комбиниран (мултимодален, интермодален) транспорт;

· организирање индустриски транспорт;

· користење нови современи транспортни технологии;

· царинско посредување (тарифирање и изработка на царинската документација);

· ракување со стоката (пакување, препакување, распакување, мерење, сортирање, палетизирање, контејнеризирање, земање мостри и др.);

· избор на најпогодна амбалажа за пакување одредени видови стока;

· преземање пратки и дистрибуција;

· пронаоѓање најповолни превозни патишта-инстрадација;

· избор на најповолно превозно средство;

· управување со превозни средства на патниот сообраќај во микро​дистри​буција;
· следење и правовремено известување на коминтентите за движење на пратката и заштита на нивните интереси;

· посредување при договарање за осигурување на товарот;

· посредување при договарање за товарање, истоварање и претоварање на стоката;

· посредување при договарање за складирање на стоката;

· посредување при контрола на стоката, саемски работи, лизинг работи и консигнациски работи;

· организацирање збирен промет;

· организирање превоз на живи животни, леснорасиплива и „опасна стока” (ADR); 

· пресметки за извршени транспортни и шпедитерски услуги;

· контрола на исправност на документацијата;

· проверка на хигиенско-техничката заштита при транспортот и заштитата на животната средина.

4.2.  По завршување на средното стручно образование за образовниот профил техничар за патен сообраќај, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
- оперативно раководење со патните превозни средства и возниот персонал (усогласување на техничко-експлоатационите карактеристики на возните единици според видот на товарот и маршрутата на превозот);
- изработка на: планови за превоз (дневни, месечни, тримесечни и годишни), ред на возење, ценовник, тарифи, шеми и друго;
- организирање на технолошкиот процес на работа на автостаниците (распоред на возила, одредување екипаж на возила, начин и време на натовар, растовар и складирање на стоката;

- издавање и контрола на патни и превозни документи;

- обезбедување и примена на прописи во јавен превоз;

- пресметка и евидентирање на показателите на работа на возниот парк, трошоци за експлоатација;

- контролирање и анализирање на рекламациите и извршените транспортни услуги;

- собирање податоци од сообраќајниот пазар;

-  учествување во изготвување на возниот ред за туристички цели;

- организирање на службата за безбедност во сообраќајот;

- организирање на работата во автобуските и во помошните станици;

- проучување на рентабилноста на превозот;

- проверка на хигиенско-техничката заштита при транспортот и заштитата на животната средина.
4.3.  По завршување на средното стручно образование за образовниот профил техничар за железнички сообраќај, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
- учество во изведување работи и работни задачи од областа на железничкиот превоз на патници, растовар на целата мрежа на МЖ и меѓународен сообраќај, како и во технолошкиот процес на работа на ранжирни станици и распоредни станици со слични капацитети за ранжирање на возови;
- применува прописи за безбедност на железничкиот сообраќај;

- прима и отпрема возови од станица;

- води документација за сообраќај на возови;
- учество во технички преглед на железничките возила;

- надзор над маневарската работа;

- насочување и планирање на маневарската работа;

- одредување потребна кочна маса и вистинска кочна маса, коченост на воз;

- изведување проби на кочници;

- проверување дали возот е закочен;

- издавање, преглед и контрола на возните исправи при превоз на патници и при превоз на стока;

- проверка на хигиенско-техничката заштита при транспортот и заштитата на животната средина.
4.4. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил техничар за логистика и осигурување,  ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· склучува договори за различни услуги;
· продава различни видови полиси за осигурување;
· советува за избор на соодветна полиса за осигурување;
· подготвува извештаи, документација, обработува податоци, дава понуда;
· наплатува дадена услуга според предвидена постапка;
· следи, применува и почитува законска регулатива;
· промовира услуги кои ги дава;
· организира превоз, дистрибуција, царинење, складирање стока; 
· застапува клиенти во различни видови транспорт;
· организира консигнациски, саемски, агенциски и слични работи.
4.5. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил машиновозач за дизел и електрични влечни возила, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· ракување со влечни дизел-возила при влеча на возови (локомотиви, дизел моторен воз, моторни коли);

· ракување со електровлечни возила при влеча на возови (локомотиви, електромоторни возови);

· маневрирање со дизел влечни возила и електровлечни возила;

· преглед на дизел влечни возила и електровлечни возила;

· преглед на техничка исправност и способност за влеча на дизел влечни возила;

· преглед на техничка исправност и способност за влеча на електровлечни возила;

· контрола на опременост на возило со погонски средства и други материјали;

· контрола на правилно вклучување на влечно возило во воз;

· проба на кочници;

· постапува според возниот ред и зададената сообраќајна сигнализација при извршување на сообраќајот;

· контрола и надзор над работата на дизел влечно возило;

· контрола и надзор над работата на електровлечно возило;

· отстранува помали пречки или неисправности на возилата при работа на влечните и влечените возила;

· проверка на хигиенско-техничката заштита при транспортот и заштитата на животната средина.
4.6. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил ракувач со машини за пренос на материјал (реформиран), ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
- комуницира со соработниците, со стручните служби и со странките;
- гарантира за квалитетот на извршените работи и услуги и одговара за нив;
- го штити здравјето и околината;
- користи соодветни информациско-комуникациски средства;
- рационално ја користи енергијата, материјалите и времето;
- ја планира и подготвува сопствената работа;
- врши контрола на исправноста на виљушкарот;
- управува со гасни, со моторни и со електрични виљушкари;
- ги познава својствата на материјалите што ги транспортира;
- превентивно ја прегледува дигалката пред преместување;

- управува мостовски дигалки (кранови);

- управува портални и полупортални дигалки (кранови);

- управува подвижни или неподвижни конзолни дигалки (кранови);

- управува подвижни и неподвижни дигалки (кранови) со столб или кула;

- манипулира со опасни материи;
- ги почитува правилата и прописите во внатрешниот транспорт.
5. Подрачја на работа
5.1. Основните подрачја за работа на лицата со завршено образование за техничар за транспорт и шпедиција се во транспортни, сообраќајни и шпедитерски организации, стоковно-транспортни центри, карго и контејнерски терминали, логистички центри, складишта и друго од јавниот и приватниот сектор, за извршување на следниве задачи:
· организирање транспорт со примена на современи методи од различни видови сообраќајни гранки (патен, железнички, воздушен, воден транспорт);

· организирање и користење механизациски средства за претовар на стока;

· организирање индустриски транспорт;

· оптимално искористување превозни единици по сите видови превоз;

· подготвување превозна документација и документација за царинење;

· извршување шпедитерски работи во внатрешен и меѓународен транспорт;

· осигурување стока во транспорт;

· застапување и вршење работи и работни задачи во царинската постапка;

· извршување работи поврзани со складирање;

· вршење посебни работи и работни задачи (контрола на стоката, земање мостри, следење на транспортот и друго);

· посредување при увозни-извозни, транзитни, консигнациски и саемски работи;

· брзо, точно и економично планирање и извршување на транспортот;

· управување со средствата на патниот сообраќај во микродистри​буци​јата;

· препознавање логистички системи кои се во функција на водење, следење и реализација на современ транспорт;

· применување прописи од безбедноста на сообраќајот и превозот на товарот;
· применување мерки за хигиенско-техничка заштита и мерки за заштита на животната средина.
5.2. Основните подрачја за работа на образовниот профил техничар за патен сообраќај е во сите транспортни претпријатија на патниот сообраќај. На работното место ги извршува следните задачи:
- прикажување на состојбите и анализата на работата на работната единица – товарен сообраќај;

- прикажување на состојбите и анализата на работата на работната единица – патнички сообраќај;

- пресметување транспортни задачи од областа на повторените итинерери, прстенестите итинерери, радијалните итинерери и дистрибутивно собирните итинерери во процесот на транспортот на стока и на патници;

- прикажување и анализа на диспечерската служба во патниот сообраќај;

- прикажување, пресметка и анализа на показателите за работа на возниот парк и трошоците при извршување товарен и патнички сообраќај;
- организација на техничко одржување на возниот парк;

- организација на технолошкиот процес на поправките на моторните возила;

- пресметка на обемот на поправките на моторни возила;

- служење со програма за техничко одржување и поправка на моторните возила;

- идејно проектирање и пресметка на гаражи;

- изработување технолошка шема за движење на возилата во гаражата, помошните и производните простории;

- врши распоред на простории;

- проектирање сервисни и автобуски станици;

- анализира сообраќајна незгода по фази.

5.3. Основните подрачја за работа на образовниот профил  техничар за железнички сообраќај се кај Управител на железничката инфраструктура или кај кој било железнички превозник, како и во сите транспортни и сообраќајни организации од јавниот и од приватниот сектор. На работното место ги извршува следните работни задачи: 
- извршува работи на патничкиот сообраќај (издавање, контрола на возни карти, чита возен ред, дава извештаи и слично);

- извршува работи на стокова и други благајни во станицата;

- организира превоз на пратки;

- применува прописи за товарење вагони;

- оранизира меѓународен превоз на патници и стока;

- применува железничка сигнализација;

- врши составување, поделба и означување возови;

- ја организира маневарската работа;

- ја организира работата на станицата;

- проверува коченост на воз и дали возот е закочен;

- изведува проби на кочници;

- организира сообраќај на возови при пречки и прекин на сообраќајот;

- организира сообраќај на возови на пруги опремени со АПБ (автоматски пружен блок) и ТК (телекоманда);

- оперативно раководи со сообраќајот на возовите.
5.4 . Основните подрачја за работа на образовниот профил  техничар за логистика и осигурување се во сообраќајни и шпедитерски организации, логистички центри, складишта, како и осигурителни компании од  јавниот и од приватниот сектор. Ученикот по завршување на средното образование се стекнува со следниве стручни компетенции:
· комуницира со соработници и  клиенти;

· одговара за квалитетот на извршените работи и услуги;

· го штити здравјето и околината;

· користи соодветни информациско-комуникациски средства;

· рационално да ја користи енергијата, материјалите и времето;

· анализира специфични стручни проблеми на работното место и презема активности за разрешување на проблемите;
· организира работа на работното место;
· развива способности за работно комуницирање со соработниците и клиентите;
· ефикасно, самостојно и тимски да работи;
· организира превоз на пратки;
· издава и собира транспортна документација;
· склучува договори за давање услуги;
· продава и контролира наплата на различни видови полиси за осигурување;
· изработува пресметки за извршени услуги;
· врши консигнациски, саемски, агенциски  и слични работи;
· користи основна стручна терминологија на странски јазик;
· развива интерес за новитети во струката;
· развива одговорност, точност и креативност;
· користи заштитни мерки за безбедна работа во струката;
· презема одговорност за  доживотно учење и напредување во  работата и кариерата;
· развива позитивен однос кон себе, другите и хуман однос кон клиентите;
· соработува во рамките на различни етнички групи;
· критички да оцени и одговорно дејствува на работното место.
5.5 . Основните подрачја за работа на образовниот профил  машиновозач за дизел и електрични влечни возила  се кај Управител на железничката инфраструктура или кај кој било железнички превозник, како и во сите транспортни и сообраќајни организации од јавниот и од приватниот сектор. На работното место ги извршува следните работни задачи:

· ракува и управува со дизел влечни возила и електровлечни возила;

· ја опишува градбата на дизел и електро влечни возила;

· ги применува прописите и одредбите за извршување на жечезничкиот сообраќај;

· опишува видови кочници и кочења во железничкиот сообраќај;

· препознава сигнално-сигурносни уреди на пруги и останати пружни постројки и уреди;

· опишува патнички и товарни коли;

· опишува постапка при превоз на опасни материи и постапка при случување вонреден настан при превоз на опасни материи;
· применува прописи од безбедноста на сообраќајот и превозот на товарот;

· применува мерки за хигиенско-техничка заштита и мерки за заштита на животната средина. 
5.6 . Основните подрачја за работа на образовниот профил ракувач со машини за пренос на материјал (реформиран) се во претпријатија кои се занимаваат со транспортна работа и во сите други претпријатија во кои се извршува внатрешен (во рамките на претпријатието помеѓу погони и складишта) транспорт. По завршување на образованието, ученикот ќе ги извршува следниве задачи:
· ја планира и ја организира својата работа;

· рационално ги користи енергијата, материјалот и времето;
· превентивно ја прегледува дигалката пред преместување;
· управува дигалки за мостови (кранови);
· управува портални и полупортални дигалки (кранови);
· управува подвижни или неподвижни конзолни дигалки (кранови);
· управува подвижни и неподвижни дигалки (кранови) со столб или кула;
· одбира и преместува соодветни средства за пренос на товар;
· ја преместува дигалката при вршењето на работата;
· ја планира и ја подготвува манипулацијата на стоката со виљушкарот;
· врши контрола на исправноста на виљушкарот;
· управува со гасните, моторните и со електричните виљушкари;
· ја преместува стоката од едно до друго место;
· манипулира со опасните материи;
· ги одржува виљушкарите во исправна состојба;
· ги познава својствата на материјалите што ги транспортира;
· ги познава ознаките на амбалажата на стоката;
· ги почитува правилата за заштита при работа;
· ги почитува правилата и прописите во внатрешниот транспорт;
· комуницира со соработниците и претпоставените;
· ги користи компјутерската опрема и програмските алатки;

· ги заштитува работната и животната средина.
